a au trespas de Iheritier qui doit ycelle rente double rente et le quinsieme

denier au vendage de douze bonniers de terre appelle cheynslandt et des douze

bonniers appellee terre de cheval de quelles terres celluy qui est homme

dudit fief en est maire et peut establir un maire et aluy appertient amen-

des de deux solz parisis lequel maire faict des heritemens et adheritemens

par ces tenans des deux parties de terre dessus nommez et peut ledict

maire saisir les bestes quil trouve dommaigeant les biens desdicts héritiers

et faire visitations escouaiges des chemins, et quand les tenans desdicts

25 XVI S
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(ioiizo l)()iiniers de tVancq héritages en ont fait vendage rie la dite terre ou

l'en t'ait les solemnitcz de loix par le bailly et lionimes de Vinderhaute et

en appartient aiidict Seigneur le 7 deniers du vendage desdicts douze

bonniers de terre qui est francq héritage et poursuicte de fief a scavoir le

dixiesme deniers et aussy droict de relief, et est en la volunte dudit Seigneur

au trespas de l'homme de ceste fief de donner ledict fief a quelque personne

que lui playst moyennant que la personne soit tenant et héritier en les

douze bonniers de francq héritages et poursuicte de fiefs dessus nommes,

et est ledict fief tenu de service a la mort a plain relief et vingt sols parisis

pour le chamhrelaige et quand il est guerre et que les hommes sont tenus

de servier le comte de Flandres l'homme dudict fief est tenu de servir

ledict Seigneur a ung cheval aux dépens des tenans dudict douze bonniers

de terre appelle terre de cheval.

Item appertient aux hommes de le court de Vinderhaute la cognoiss»nce

et jugement de tous abus messus et autres mesfaictz perpetreez et faictz, par

les loix resortisans à la court féodale et vierschaere de Vinderhaute

et de Meerendre soyent hommes de fiefz eschevins ou tenans et les

amendes jugeez appeitiennent dudict Seigneur et lesdictz eschevins

de Vinderhaute et de Meerendre ont la cognoissance et judicature

aussy avant que la seigneurie jurisdiction et eschevinaiges s'extendent de

tout cas criminels et civil soit de la vie ou autrement comme le cas requiert

et le pouvoir de bannir en la semblable manière comme les hommes de fiefs

de Vinderhaute peuvent faire et aussy ont lesdites eschevins la cognoissance

de tous autres cas et fourfaictures soit a la requette des partyes et de juger

amendes de trois livres ou en dessouhs au proffict dudict seigneur.